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1 Inledning 
Enligt skadeståndslagen ska den som uppsåtligen eller av vårdslöshet vållar 

personskada eller sakskada1 ersätta skadan, 2 kap 1 § (Lag 2001:732).  

Det finns ingen nedre åldersgräns för skadeståndsskyldighet. I förskola, 

förskoleklass och grundskolan kan det ibland hända att elever vållar skada på 

förskolans eller skolans egendom. Här säger skadeståndslagen, 2 kap 4 § (Lag 

2001:732), att den som vållar skadan innan han fyller arton år ska ersätta skadan i 

den mån det är skäligt med hänsyn till hans ålder och utveckling, handlingens 

beskaffenhet, föreliggande ansvarsförsäkring och andra ekonomiska förhållanden 

samt övriga omständigheter.  

Rutinen gäller om skada uppstår på kommunens egendom, inte vid skadegörelse 

på enskildas barns/elevers/personers egendom.  

2 Skadegörelse 
Skada kan i princip uppkomma på tre olika sätt, olyckshändelse, 

vårdslöshet/vållande och uppsåt. 

2.1 Olyckshändelse  
Vid olyckshändelse krävs ingen ersättning. Verksamheten står själv för kostnaden 

som uppstår i samband med olyckshändelsen. Vid tveksamhet om kommunens 

försäkring ska utnyttjas kontaktas förvaltningskontoret.  

2.2 Vårdslöshet/vållande 
Med vårdslöshet/vållande avses en händelse där barnet/eleven/personen inte 

haft för avsikt att förorsaka skada, men borde ha förstått att risk för skada förelåg.  

2.3 Uppsåt 
Med uppsåt menas här en händelse där barnet/eleven/personen haft för avsikt 

att förorsaka skada.  

Kommunens fastighetsavdelning har som rutin att polisanmäla skadegörelse.   

3 Ersättning 
Utgångspunkten i skadeståndslagen är att den som genom vårdslöshet eller 

uppsåt orsakar skada ska ersätta skadan fullt ut. Sakens värde bör beräknas som 

återanskaffningsvärdet med avdrag för ålder och bruk, det vill säga vad det kostar 

att köpa en likvärdig produkt.  

Vid skada på kommunens egendom tas hänsyn till barnets/elevens/personens 

ålder och utveckling, vad som har hänt det vill säga vilken handling det är fråga 

 
1 Sakskada – Skada på eller förlust av ett föremål. 
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om, barnets/elevens/personens ekonomiska förhållanden och övriga 

omständigheter som behöver beaktas.  

Vårdnadshavare kontaktas alltid innan information om ersättningsanspråk skickas 

ut och en lösning i samförstånd med vårdnadshavare eftersträvas. Det är inte 

möjligt att kräva kollektivt ersättningsanspråk av barn/elever/personer när man 

inte vet vem som orsakat skadan. För att ersättningsanspråk ska kunna utkrävas 

krävs att det är utrett och säkerställt vem som orsakat skadan.  

3.1 Ersättningsanspråk 
Rektor fattar beslut om ersättningsanspråk. 

3.1.1 Vid enstaka tillfälle 

Barn i förskolan krävs inte på ersättning. 

Elever F-3 ersätter 25 procent av skadan. 

Elever 4-6 ersätter 50 procent av skadan. 

Elever 7-9 ersätter 75 procent av skadan.  

3.1.2 Vid upprepade skador  

Barn i förskolan krävs inte på ersättning. 

Elever F-3 ersätter 50 procent av skadan. 

Elever 4-6 ersätter 75 procent av skadan. 

Elever 7-9 ersätter 100 procent av skadan. 

3.1.3 Lärplatta 

Om eleven/personen uppsåtligen har sönder en lärplatta till den grad att en ny 

måste köpas in, utgår ersättningsanspråket från vad det kostar att köpa en ny.  

3.2 Betalning 
Vårdnadshavare får en faktura från Hallsbergs kommun på det belopp som krävs i 

ersättning för kommunens förstörda egendom. Om vårdnadshavare önskar en 

avbetalningsplan hänvisas de till att kontakta kommunens ekonomiavdelning.  

Vid utebliven betalning anlitas inkassoföretag som skickar påminnelse om 

betalning, om betalning uteblir även efter påminnelse, går ärendet vidare med 

betalningsföreläggande hos Kronofogdemyndigheten. 

Om vårdnadshavaren önskar en avbetalningsplan, kontaktas kommunens 

ekonomiavdelning. 

Hallsbergs kommun har en beslutad kravpolicy, för information om denna, 

kontakta kommunens ekonomiavdelning.  

 

 


